

# LEŅINA KAROGS

Iznāk kops 1950. gada  
29. martā  
Maksa 3 kap.

LATVIJAS KOMUNISTISKĀS PARTIJAS PREIĻU RAJONA KOMITEJAS  
UN PREIĻU RAJONA TAUTAS DEPUTĀTU PADOMES LAIKKRAKSTS

Nr. 68 (5937)  
OTRDIEN.  
1989. gada 25. jūlijs

## Ar smaidu ceļā

«Mūsu Stasja», — tā noteikti sauc apdzīvotu vietu ļaudis Riebiņu, Pelēcu, Upmalas, Rudzētu un Saunas ciemos šo laipno, jauno sievieti, kura smaida viņiem aiz autoveikala lodziņa.  
Iepazīstieties: Anastasija Vucāne



## Pusgada rezultāti rūpnīcās

↖ Neskatoties uz traucējumiem ražošanas plāna izpildē šī gada aprīlī un maijā, Līvānu eksperimentālās biokīmiskās rūpnīcas darba laudis tomēr spēja simtprocentīgi izpildīt pusgada uzdevumu līgumā noteiktās produkcijas ražošanu.

Kaut arī nedaudz, tomēr sasniegts lizina (plāns — 1731 tonna, izpilde — 1735,7 tonnas) un prēmisku (atbilstoši — 3650 un 3660,5 tonnas) izlaides pieaugums. Iegūti 5942 000 rubļu peļņas, par 529 tūkstošiem vairāk nekā bija plānots.

↖ Pašizkrāvēju mašīnu parka samazināšana, pārvadājumu attālumu palielināšana — ar tādām grūtībām Republikāniskā projektēšanas un mājūves autotransporta uzņēmums bija saistīts jau kopš gada sākuma.

Taču, neskatoties uz to, Līvānu autotransporta ļaudis veiksmīgi pabeidza gada pirmos sešus mēnešus. Pārvadāti ir 102,5 tūkstoši tonnu kravas (plānam klāt 1,3 tūkstoši tonnu), kravas apgrozība ir 19 113 tonnkilometru (pluss — 1257). Toties jūtami samazinājas kravas pārvadājumu pašizmaksa, bet nopelnītie 65 tūkstoši rubļu, domājams, nebūs slikti pabalsts uzņēmuma ekonomikai.

Raksturīgi, ka viss produkcijas pieaugums gūts, paaugstinot darba ražīgumu. Tā pieaugums pārsniedz darba algas pieaugumu.

↖ Uz sūšanas fabrikas «Asote» Līvānu iecirkņa konveijera viens un tas pats modelis ilgi neaizkavējas.

Pašlaik, piemēram, ražošanā ir viegla virsāja: jauniešiem no spilgta apdrukāta auduma. Sogad ražošanā bija divpusēja sieviešu jaka ar indeksu «J». Bet kopumā Līvānu šuvējas ražo bērniem, vīriešiem un sievietēm 30 nosaukumu jakas un lietusmēteļus. Summējot pusgadā paveikto, viņas ir saražojušas apģērbu par 1237 000 rubļiem, par 67 tūkstošiem rubļu vairāk nekā pērn.

Kā parasti, ar savu meistarību iepriecināja šuvējas Valentīna Keiša, Anna Magdalenoka, Anita Kārkle, Monika Melgaile, Anna Martinova, detaļu komplektētāja Valentīna Jefimova.

I. KOROĻOVA

## Pārskats par piena izalaukumiem rajona saimniecībās (pēc agrorūpniecības apvienības «Preiļi» dispečerdienu datiem)

Saimniecība	Izalaukums no govs jūlija II dekadē	+ — salīdz. ar to pašu laiku 1988. g. (kg)	
		+	-
«Sarkanais Oktobris»			
Lēnina	17,7	+0,5	+0,2
Dzeržinska	16,5	+1,5	+1,2
«Sarkanā ausma»	15,3	+0,9	+0,1
15,2	+0,5	+0,1	
«Nākotne»	14,3	+1,1	+0,1
«Rožupe»	13,8	+0,9	+0,2
«Dzintars»	13,5	—	+0,1
Ruņonas p. s.	13,5	+0,7	+0,1
Raina	13,4	+0,1	+0,3
M. Gorkija	13,2	+0,7	+0,2
«Zelta vārpa»	13,0	+0,8	+0,2
Kirova	12,9	+0,1	+0,4
K. Marksa	12,6	+0,6	+0,3
«Dubna»	12,3	+2,4	+0,2
«Jersika»	12,0	-1,0	+0,4
«Sīkukalns»	11,8	+0,2	—
«Vārkava»	11,7	+0,1	+0,4
«Ezerciems»	11,6	—	+0,1
Aglonas p. s.	11,6	+0,7	+0,2
Suvorova	10,5	-0,7	+0,3
Rudzātu p. s.	10,4	-0,2	+0,4
RAJONA	13,5	+0,5	+0,1

## Līvānos, Liepu ielā 1

↖ Pavisam nesen pēc šīs adreses pierakstījās Līvānu milicijas nodaļa.

Ilgī te tika būvēta jaunā ēka, jo Līvānu pārvietojamajai mehānizētajai kolonnai tas nebija plānots objekts. Un, lūk, pirms mēneša

milicijas darbinieki pamazām sāka iedzīvoties telpās. Par īpašu plašumu runas nav, — tāds jau izrādījās projekts, bet komforta ziņā šī

mūsdienīgā celtne nekādā mērā nav salīdzināma ar milicijas nodaļas iepriekšējo ēku.

Ir iekārtota sēžu zāle, manāmi ir paplašināta dežūras nodaļa, vienā ēkā ar milicijas nodaļu atrodas centralizētā apsardzes pulsts. Operatīvais transports varēs izvietoties jaunajās garāžās.

I. IVANOVA

## Aug SCO ciemats

↖ Arvien aug un tiek labiekārtots Preiļu starpsaimniecību celtniecības organizācijas ciemats.

Martā te nodeva ekspluatācijā 103. sērijas piecstāvu dzīvojamā māja no sarkanām ķieģeļiem. Šī skaistā celtne labi iederas pārējo namu panorāmā. Te dzīvo 60 organizācijas strādnieku ģimenes.

Patlaban blakus top otra piecstāvu dzīvojamā māja dzīvnieku slimību apkaršanas stacijas kolektīvam. To nodos ekspluatācijā gada beigās.

P. AVOTS

(attēlā). Preiļu patērētāju biedrības autoveikala pārdevēja. Gandrīz nepilnus divdesmit gadus viņa strādā patērētāju kooperācijas sistēmā. Pa šo laiku ir pabijusi vairākos amatos, neklātienē beigusi Rīgas kooperatīvo tehnikumu. Nu jau divus gadus brauc pa rajona laukiem (viņa apkalpo 15 vietās), starp citu, kopā ar vīru. Tātad Vucāniete ir izveidojies kaut kas līdzīgs ģimenes darblīgumam tirdz-

niecībā. Bet vakarā māmiņu mājās ar nepacietību gaida trīs bērni.

Vairākas pateicības liecina par to, ka Anastasija ir apzinīgs cilvēks: ar precu apgrozības plānu tiek galā un doties izbraukuma tirdzniecībā neatsakās. Par šī gada pirmā ceturkšņa rezultātiem Anastasijai ir piešķirts nosaukums «Labākā pārdevēja».

J. SILICKA foto

## Piezīmes un priekšlikumi,

KAS LATVIJAS KP CENTRĀLAJAI  
KOMITEJAI IZTEIKTI AGROFIRMAS  
PARTIJAS PIRMORGANIZĀCIJAS  
SAPULCĒ.

1. Daudzpartiju sistēma Baltijas reģionā faktiski jau izveidojusies. Ir pienācis laiks to padarīt likumīgu, bet Latvijas Kompartijas Centrālās Komitejas tuvākajā plānumā noteikt komunistu taktiku darbam jaunajos apstākļos.

2. Priekšvēlēšanu kampaņā jāņem vērā tas, ka, ja mēs neatzīsim praktiski izveidojušos daudzpartiju sistēmu republikā, tad ļausim LTF un IF uzstāties tautas vārdā, bet Komunistiskās partijas orgānu mēģinājumi atbalstīt savus deputātu kandidātus atkal tiks apvainoti demokrātijas apspiešanā, sevi pretstatīšanā tautai.

3. Ja pret radušājiem politiskajām organizācijām izturēties kā pret pilnvērtīgiem oponentiem, tad nav jāizmirst, ka mūsu uzskati par pārību jebkurā brīdī var radikāli atšķirties. No tā izriet piederības vienai partijai princips.

4. Komunistiskā partija ir strādnieku šķiras un darba zemniecības partija. Sabiedrības dažādu aprindu noslēpšanās atbilstoši to interesēm laikā tai stināri ir nelokāmi jāaizstāj strādnieku un kolhoznieku intereses.

4. Istenojot masu informācijas līdzekļu partijas vadību, līdzam norādīnāt vispusīgu un pilnīgu informāciju par visiem procesiem, kas notiek mūsu republikā un ārpus tās robežām.

## Partijas dzīve

# Situācija prasa tālredzību

Ir tādi brīži dzīvē, kad jāpievalda steiga un jāpaklausa pārbaudītajam un labajam tautas padomam: «Apmomā labi — padari gudri». Šis skaistais vēlējums ienāca prātā, kad mūsu agrofirmas komunisti, pieaicinot līdzdarboties Latvijas Tautas frontes vietējās atbalsta grupas locekļus, sanāca kārtējā sapulcē. Pēc tradīcijas pirmais darba kārtības punkts bija jaunu biedru uzņemšana. Šoreiz visu uzmanība bija pievērsta eksperimentālā projektu un konstruktoru biroja darbiniekam Mihailam Kuzņecovam, viņu vienbalsīgi uzņēmot PSKP biedros. Tad sekoja svarīga jautājuma — tautas kontroles grupas darba apspriešana sociālistiskā īpašuma sargāšanā un taupības režīma ieviešanā agrofirmās ražojošajās apakšvienībās. Informējam grupas priekšsēdētājs Ivans Staričenoks. Mūsu kolektīvā ar to saistītais darbs ir svarīgs un aktuāls, tāpēc bija saprotama sapulces dalībnieku ieinteresētība.

Plašas debates izvērsās par

darba kārtības trešo punktu, proti, Latvijas Tautas frontes Domes aicinājumu, ar kuru tā nāca klajā maija pēdējā dienā. Ar šī dokumenta saturu iepazīstināja agrofirmas partijas komitejas sekretāre Zoja Agafonova. Runāja tautfrontieši Pēteris Kurms, Akinfs Maslobojevs, Jānis Bekis, piezīmējot, ka viņi šo aicinājumu vēl nav apsprieduši savā grupā un no konkrētiem priekšlikumiem atturas, runāja partijas biedri Vasilij Kurlmelovs, Ivans Staričenoks, Juris Aukšmuksts, Valentīna Deksnē, Fjodors Prokofjevs, bija piezīmes un starpsaucieni no vietas. Vieni bija par to, lai Latvija savu suverēno pastāvēšanu veidotu, izstātos no PSRS un orientētos uz Rietumvalstīm, kā to aicināusi LTF Dome, mēģinot šo izvēli ilustrēt ar piemēriem par sociālisma krīzi un resoru nepārvaramo patvaļu, citi dedzīgi aizstāvēja palikšanu PSRS ietvaros, un ciņu par neatkarīgu padomju republiku, su-

verēnu saimnieciskā un politiskā ziņā demokrātisku federāciju.

Pret priekšlikumu veidot suverēnu Latviju PSRS sastāvā nobalsoja viens no sapulces dalībniekiem. divi atturējās un pārējie bija par. Domāju, ka komunistu šāda nostāja pasaka visu. Un galvenokārt jau to, ka no neatminamiem laikiem pastāv ekonomiskie un kultūras sakari starp slāvu un baltutautām, ka latviešu proletariāts bija viens no pirmajiem, kas kopā ar krievu strādniekiem un zemniekiem nostājās sociālistiskās revolūcijas pusē, kopīgi cīnījās pret svešzemju un pašmāju ienaidniekiem. Un ne bez pēdām aizgājuši nēckara gadi, laiks, kopš Latvija bijusi PSRS sastāvā, Tiesa, mēs asi izjūtam stagnācijas gadu sekas, mums nav normāli funkcionējošas tautsaimniecības, slikti sadzīves un sociālie apstākļi, trūkst pirmās nepieciešamības preču. Bet vai kategoriska un tūlītēja prasība izstāties no Padomju Sociālistisko Republiku Savienības savā būtībā

neatgādina bēdīgi slavēto vīru, kurš zāgē to zaru, uz kura pats sēž?

Lielum lielā daļa no zālē sēdošajiem komunistiem, bija ar lielu partijas stāžu un bagātu personisko pieredzi, kopā ar partiju nostāigājuši grūtos stalinizācijas un stagnācijas ceļus, šaubījušies, cietuši pārestības, bet tomēr nav zaudējuši ticību savai partijai, tās uzskatīja par pārbūvēti, ko tagad viens otrs nereti traktē no sev izdevīgām pozīcijām, un prot redzēt tālāk par jūtu un izjūtu mirklā uzplauksnījumiem. Viņi ir pārliecināti, ka partija patīs atjaunot autoritāti, patīs nostiprināt saites ar tautu. Un balsoja par vienīgi pareizo alternatīvu.

Sapulces dalībnieki pieņēma atiecīgu rezolūciju, izstrādāja priekšlikumus augstākstāvošajiem partijas orgāniem stāvokļa stabilizācijai.

A. MEZMALIS  
(«Jaunais Ceļš»)

# Rajona sociāli ekonomiskā attīstība 1989. gada I pusgadā

## SOCIĀLĀ ATTĪSTĪBA UN TAUTAS DZĪVES LĪMĒNA PAAUGSTINĀŠANĀS

Kopejais mazumtirdzniecības preču apgrozījums valsts un kooperatīvajā tirdzniecībā 1989. gada I pusgadā sasniedza 33 miljonus 666 tūkstošus rubļu. Mazumtirdzniecības preču apgrozījuma kopapjoms salīdzinājumā ar iepriekšējā gada attiecīgo periodu palielinājās faktiskajās cenās par 13%. Visa mazumtirdzniecības preču apgrozījuma plāns izpildīts par 107,3%. sabiedriskās ēdināšanas tīkla preču apgrozījuma plāns — 112%. Galvenā tirdzniecības organizācija — rajona patērētāju biedrību savienība 1989. gada I pusgadā plānu izpildījusi par 106,6%.

1989. gada I pusgadā mazumtirdzniecības preču apgrozījumu plānu nav izpildījušas sekojošas tirdzniecības organizācijas: autoserviss — par 66 tūkstošiem rubļu (plāns izpildīts par 65%), autoapkalpes stacija — par 22 tūkstošiem rubļu (96%), padomju saimniecība «Rušona» — par 20,2 tūkstošiem rubļu (60%), veterinārā aptieka — par 3,2 tūkstošiem rubļu (75%), ražošanas apvienība «Kurināmais» — par 2,6 tūkstošiem rubļu (95%).

Iedzīvotājiem sniegto maksas pakalpojumu apjoms 1989. gada I pusgadā sasniedza 2,8 miljonus rubļu un, salīdzinot ar iepriekšējā gada attiecīgo periodu, palielinājies par 12%. Iedzīvotājiem sniegto maksas pakalpojumu plāns izpildīts par 114%.

Strādājošie iegādājušies darba vietās dažādus materiālus un izstrādājumus par 519 tūkstošiem rubļu.

Tai pat laikā netiek plaši izmantotas visas iespējamās maksas pakalpojumu sniegšanā iedzīvotājiem. No 61 organizācijas, kuras iedzīvotājiem sniedza maksas pakalpojumus, 17 neizpildīja plānu par 28 tūkstošiem rubļu. No tām: K. Marksa kolhozs — par 4 tūkstošiem rubļu (plāns izpildīts par 80%), kolhozs «Dubna» — par 2 tūkstošiem rubļu (92%), Līvānu kūdras fabrika — par 1,9 tūkstošiem rubļu (74%), dzīvnieku slimību apkarošanas stacija — par 0,4 tūkstošiem rubļu (43%), dzīvnieku mākslīgās apseklšanas stacija — par 5,1 tūkstošiem rubļu (77%).

Pavisam rajonā 1989. gada I pusgadā uzceltas dzīvojamās mājas ar 10,5 tūkstošu kvadrātmetru kopējo (lietderīgo) platību, kas ir par 0,7% vairāk nekā 1988. gada I pusgadā. Dzīvojamā māju celtniecības plāns par valsts kapitālieguldījumiem, kooperatīvo organizāciju un kolhožu līdzekļiem izpildīts par 147%.

1989. gada jūnijā beigas rajonā darbojās 28 kooperatīvi, kuros strādāja 320 cilvēki.

1989. gada I pusgadā Preiļu rajonā iebrauca 381 cilvēks, tai skaitā pieaugušie — 327 cilvēki. Izbrauca — 394 cilvēki, tai skaitā pieaugušie 334. Tas nozīmē, ka migrācijas rezultātā rajona iedzīvotāju skaits samazinājies par 13 cilvēkiem.

1989. gada I pusgadā dzimuši 355 cilvēki, miruši — 295. Dabiskais pieaugums — +60.

Mūsu rajona skaistums un bagātība ir: ezeri, mazās upītes un Daugava.

Saudzīga attieksme pret ūdeni ir viena no galvenajām rūpēm par dabu, par cilvēku kopēju labklājību, bet to neievērojam. Skaistie ezeri un upītes tiek piesārņoti ar sadzīves atkritumiem, rūpnieciskajiem atkritumiem, kas radušies produkcijas pārstrādes rezultātā, ar viru no fermām, ar ķimikālijām.

Feimanku un Preiļupīti visvairāk piesārņo Suvorova un Lenina kolhozi un agrofirma «Sarkanais Oktobris», Dubnas upi — kolhozi: «Dzintars», «Ezerciems», «Dubna», «Rožupe» un Līvānu stikla fabrika, Sovankas upīti — padomju saimniecība «Rudzāti».

Kā viena no galvenajām Daugavas piesārņotājām ir Līvānu eksperimentālā biokimiskā rūpnīca.

No ezeriem visvairāk tiek piesārņots Rušonas ezers. Viru no fermām ielūdzina padomju saimniecība «Aglona», 58. arhivvidusskolas palīgsaimniecība, kooperatīvs «Jaunaglona».

Kā vislielākos atmosfēras piesārņotājus var minēt: Līvānu eksperimentālo biokimisko rūpniecību, Līvānu stikla fabriku, Līvānu eksperimentālo koksnes konstrukciju rūpniecību, Preiļu rajona ražošanas apvienību «Ražība».

Kopējiem spēkiem jāpanāk, lai butu tīrs ūdens, tīra zeme un atmosfēra, jo tās ir trīs dabas pamatsastāvdaļas.

## AGRORŪPNIECISKAIS KOMPLEKSS

Sējas plānu rajona kolhozi un padomju saimniecības izpildīja par 93,9%. Sējas plānu nav izpildījušas 14 saimniecības, no tām — padomju saimniecība «Rušona» sējas plānu izpildījusi par 95,2%, «Rudzāti» — par 98,4%, kolhozi: «Sīlūkalns» — par 97,1%, Raiņa — par 97,5%, «Rožupe» — par 97,6%, «Dzintars» — par 98,2%.

Sējumu platības 1989. gada ražai visu kategoriju saimniecībās pēc pavasara sējas pabeigšanas sasniedza 70 857 hektārus, kas ir par 1 274 hektāriem jeb par 1,8% mazāk nekā iepriekšējā gadā. Ar graudaugu kultūrām apsēti 31 333 hektāri, ar kartupeļiem un dārzeņiem 3 263 hektāri, ar lopbarības kultūrām 33 897 hektāri, tai skaitā ar iepriekšējā gadā sētiem ilggadīgajiem zālājiem 26 776 hektāri. Salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu palielinājušās lopbarības kultūru sējumu platības. Tajā pašā laikā samazinājās graudaugu, kartupeļu un dārzeņu sējumu platības.

Rajona saimniecībās turpinās lopbarības sagatavošana. Kolhozos un padomju saimniecībās, reķinot uz 1 nosacīto liellopu, barības vienību uz 1989. gada 17. jūliju sagatavoti 9,8 centneri rupjās un sulīgās barības, kas ir par 21% vairāk nekā pagājušā gada attiecīgajā laikā posmā. Lopbarības sagatavošanas darbos atpaukst Lenina kolhozs, kolhozi «Jersika», «Nākotne», «Ezerciems».

Jūlija sākumā lietošanas kārtībā bija 95% traktoru, 89% graudu kombainu, 88% kartupeļu novācamo un 95% lopbarības novācamo kombainu. Padomju saimniecībā «Aglona», kolhozos «Sīlūkalns», «Nākotne» un K. Marksa kolhozā tehnikas gatavības līmenis ir zemāks par caurmēra līmeni rajonā.

Līdz 24. jūlijam valstij pārdotas 26 tonnas agro dārzeņu, kas ir par 57% mazāk nekā pagājušā gada attiecīgajā periodā.

Lopkopības produktu ražošanu kolhozos un padomju saim-

niecībās (ieskaitot no iedzīvotājiem pēc līgumiem iepirkto produkciju) raksturo šādi dati:

	I pusgadā	
	1988. g.	1989. g.
Gaļa (dzīvsvārā), tonnās	8315	6409
Piens, tonnās	33769	32320
Vistu olas, tūkstošos	4581	4330

Videjais piena izslaukums no vienas govys kolhozos un padomju saimniecībās 1989. gada I pusgadā salīdzinājumā ar iepriekšējā gada attiecīgo laika periodu samazinājies par 30 kilogramiem jeb par 1,6%.

Produktīvo lopu skaits kolhozos un padomju saimniecībās bija šāds:

	1. jūlijā	
	1988. g.	1989. g.
Liellopi	43,7	44,8
tai skaitā govīs	14,6	14,1
Cūkas	50,5	48,7
Aitas	1,4	0,8

Galveno lopkopības produktu iepirkums visu kategoriju saimniecībās bija šāds:

	I pusgadā	
	1988. g.	1989. g.
Lopi un putni (dzīvsvārā), tonnās	8578	6732
Piens, tonnās	33023	31279
Olas, tūkstošos	4201	4198

Lopu un putnu iepirkuma valsts pasūtījums izpildīts tikai par 84,2%, bet rajona līgumsaistības — par 101,8%. Piena iepirkuma valsts pasūtījums izpildīts par 98,0%, rajona līgumsaistības — par 100,9%.

Olu iepirkuma valsts pasūtījumu un rajona līgumsaistības rajona saimniecības izpildījušas par 105%.

1989. gada I pusgadā lopu un putnu iepirkums samazinājies gandrīz visās rajona saimniecībās: padomju saimniecībā «Rudzāti» — par 39%, Lenina kolhozā — par 40%, kolhozā «Dubna» — par 36%, K. Marksa kolhozā — par 34%, piena iepirkums samazinājies 14 saimniecībās: Suvorova kolhozā — par 23%, kolhozā «Ezerciems» — par 21%, agrofīrmā «Sarkanais Oktobris» — par 17%, K. Marksa kolhozā — par 12%.

Nepietiekami tiek izmantotas personisko palīgsaimniecību iespējas. Ievērojami samazinājies lopu un putnu iepirkums no iedzīvotājiem K. Marksa kolhozā, Lenina kolhozā, kolhozā «Dubna», padomju saimniecībā «Rudzāti», piena iepirkums kolhozos «Dubna» un «Dzintars», Suvorova kolhozā, padomju saimniecībā «Aglona».

## RŪPNIECĪBA

Rajona rūpniecībā līgumsaistības 1989. gada I pusgadā izpildītas.

Rūpnieciskās ražošanas pieaugums, salīdzinot ar pagājušā gada attiecīgo periodu, sasniedzis 1,7%, darba ražīgums pieaudzis par 4,9%. Pazeminājies rūpniecības produkcijas pašizmaksas, palielinājies peļņa.

Ražošanas un darba ražīguma augšanas tempus pa uzņēmumiem raksturo sekojoši dati:

	1989. g. I pusgads% salīdz. ar 1988. g. I pusgadu	
	ražošanas apjoms	darba ražīgums
Kopā rajonā	101,7	104,9
tai skaitā:		
Līvānu eksperimentālā biokimiskā rūpnīca	100,4	103,1
Līvānu kūdras fabrika	105,0	116,4
Līvānu stikla fabrika	100,4	103,3
Līvānu celtniecības materiālu un konstrukciju kombināts	109,6	111,3

Rajona rūpniecības uzņēmumos tautas patēriņa preces 1989. gada I pusgadā saražotas par 6,8 miljoniem rubļu. Tautas patēriņa preču ražošanu pa svarīgākajām grupām raksturo sekojoši dati:

	Ražots 1989. g. I pusgadā, tūkst. rbl.	Plāna izpildes procents 1989. g. I pusgadā	1989. g. I pusgads% salīdz. ar 1988. g. I pusgadu
Tautas patēriņa preces	6784	101,6	102,9
Nepārtikas preces	5202	98,1	100,7
tai skaitā pārdošanai iedzīvotājiem	3888	103,2	104,7
Pārtikas preces	1582	115,1	110,6

Svarīgāko rūpniecības produkcijas veidu ražošanu raksturo šādi dati:

	Ražots 1989. g. I pusgadā	Plāna izpildes procents 1989. g. I pusgadā	1989. g. I pusgads% salīdz. ar 1988. g. I pusgadu
Kieģeļi, miljons nosacīto kieģeļu	19,8	109,4	127,7
Keramzīts, tūkst. m <sup>3</sup>	69,8	104,2	106,6

Lopbarības lizīns, tonnās	1736	100,3	99,3
Premiksi, tonnās	3661	100,3	100,3
Pudeles pārtikas produkcijai, milj. gab.	15,6	121,9	100,0
Šķirnes trauki (mazumtirdzniecības cenās), tūkst. rbl.	3576	94,6	100,1
Maize un maizes izstrādājumi, tonnās	3594	104,2	105,8
Desu izstrādājumi, tonnas	100,4	115,4	99,4
Konditorejas izstrādājumi, tonnās	180	105,9	101,7
Sviests, tonnās	1276	120,4	93,8
Siers, tonnās	2350	102,2	91,5
Linšķiedra, tonnās	577	109,9	99,8

Kaut gan rajona rūpniecība kopumā izpildīja plānu, Līvānu stikla fabrika nepaveica noteiktos uzdevumus produkcijas izlaide noteiktajā sortimentā un nesaražoja šķirnes traukus (mazumtirdzniecības cenās) par 204 tūkstošiem rubļu.

## KAPITĀLĀ CELTĪNĒCĪBA

1989. gada I pusgadā notikusi zināma stāvokļa uzlabošanās kapitālajā celtniecībā.

Par valsts kapitālieguldījumiem, kooperatīvo uzņēmumu, organizāciju un kolhožu līdzekļiem nodoti ekspluatācijā pamatfondi 8 099 tūkstošu rubļu kopvērtībā jeb 94% no I pusgada plāna. Apgūti kapitālieguldījumi 16 409 tūkstošu rubļu apmērā jeb 104% no atskaites perioda limita.

Plāna pamatrādītāju izpildi un to augšanas tempus kapitālajā celtniecībā par valsts, kooperatīvo uzņēmumu, organizāciju un kolhožu līdzekļiem raksturo sekojoši dati:

	Plāna izpildes (limita izmantošanas procents)		1989. g. I pusgads% salīdz. ar 1988. g. I pusgadu
	1988. g. I pusgadā	1989. g. I pusgadā	
Pamatfondu nodošana ekspluatācijā	114	94,0	106
Kapitālieguldījumi	108	104,0	146
tai skaitā celtniecības un montāžas darbi	96,0	107,6	164

Rekonstrukcijas un ražošanas tehniskajai modernizēšanai novirzītie valsts kapitālieguldījumi sasniedza 3 404 tūkstošus rubļu un salīdzinājumā ar 1988. gada I pusgadu pieauguši par 51%. To īpatsvars ražošanas nozīmes kapitālieguldījumu apjomā sasniedzis 50,5% (1988. gada I pusgadā — 83,1%).

Vislielāko atpalcību pamatfondu nodošanas ekspluatācijā plāna izpildē 1989. gada I pusgadā pieļāvuši kolhozs «Rožupe», kas ekspluatācijā nav nodevis pamatfondus par 53,9 tūkstošiem rubļu un plānu izpildījis par 27%, kolhozs «Vārkava» attiecīgi par 65 tūkstošiem rubļu — 35%, kolhozs «Sīlūkalns» — par 27 tūkstošiem rubļu un 79%.

Padomju saimniecībā «Rudzāti» izdarīta liellopu novienes rekonstrukcija 100 lopu vietām, agrofīrmā «Sarkanais Oktobris» nodots ekspluatācijā šķūnis 450 tonnām rupjās lopbarības vienreizējai uzglabāšanai.

Līgumdarbu organizācijas 1989. gada I pusgadā pašu spēkiem veikušas līgumdarbus 17 632 tūkstošu rubļu kopsummā, kas ir par 3% vairāk nekā 1988. gada I pusgadā. Noteiktā līgumdarbu apjoms pašu spēkiem izpildīts par 104,0%.

Atsevišķu celtniecības organizāciju darbības pamatrādītāju raksturo sekojoši dati:

	Pašu spēkiem veikto līgumdarbu apjoma plāna izpildes procents	1989. g. I pusgads% salīdzinājums ar 1988. g. I pusgadu	
		pašu spēkiem veikto līgumdarbu apjoms	darba ražīgums
Kopā rajonā	104,0	103,0	101,0
tai skaitā:			
21. pārvietojamā mehanizētā kolonna	102,1	96,5	105
Preiļu starpsaimniecību celtniecības organizācija	108	103,3	103,5
Līvānu pārvietojamā mehanizētā kolonna	108	123	124
Republikāniskā projektēšanas un mājbuves tresta Līvānu eksperimentālā koksnes konstrukciju rūpnīca	100,4	102,6	94
Preiļu dzīvokļu un komunālās saimniecības ražošanas apvienība	100,0	101,6	100,6
Preiļu 24. ceļu remonta un būvniecības pārvalde	125	89	106
Specializētā pārvietojamā mehanizētā kolonna	106	129	149

Sakaru mežgls sakaru pamatdarbības ienākumu plānu izpildījis par 104,3%. Salīdzinājumā ar 1988. gada I pusgadu ienākumu apjoms samazinājies par 05%.



# Pie kā noved rēbusi

7. jūlijā es ieradās Līvānu autoostā, lai brauktu uz Rēzekni. Atrodu sarakstā vajadzīgo autobusu «Līvāni — Preiļi — Daugavpils», kas atiet plkst. 17.00. Nopirku biļeti līdz Preiļiem. Taču šī maršruta autobusu gaidīju vēltīgi, kaut gan atiešanas laiks jau bija pagājis. Griegos kase, lai paskaidro. Kasīere paziņoja, ka uz Preiļiem aizgājis autobuss «Līvāni — Nīdermuiža — Daugavpils» (bet sarakstā tāda autobusa vispār nav). Kad palūdzu atdot vai pieskaitīt neizmantotās biļetes vērtību pie citas, dāma lodziņā ar elegantu bezkaunību un pārākuma sajūtu paziņoja: esot pats vainīgs, ir jāzina. Kā lai es, «tumsais» rēzekniešs, zinu šo Līvānu autoostas vilftīgo kārtību? Esmu kaut kā pieradis, ka, ja kāds maršruts ir atzīmēts sarakstā, tad tas tiek arī dublēts uz autobusa izkārtnes. Un vispār, cilvēki dodas uz autoostām, lai kaut kur brauktu, nevis risinātu rēbusus.

Kādi būs secinājumi? Pateicoties rēbusu sastādītājiem, bija jābrauc caur Daugavpili. Ceļojums no Līvāniem uz Rēzekni man izmaksāja 3 rubļus 70 kapeikas un aizņēma 4 stundas 40 minūtes laika. Vārdu sakot, ceļš bija «nokorektēts».

Ceru, ka persona, kas Preiļu rajonā pārvalda pasažieru pārvadāšanu, atbilstoši nokorektēs darba algu šī jukuma vaininiekiem.

P. KUDZMA,  
Rēzeknē

# Cik saimnieku cukuram?

Rajona laikrakstā atkārtoti tiek publicēti Preiļu rajona agrokooperatīvās biedrības valdes sludinājumi, ka katram individuālās dravas īpašniekam līdz 20. jūlijam bija jāierodas biedrības Preiļu vai Līvānu veikalos, «lai ņemtu uzskaitē cukura saņemšanai». Par sarūgtinājumu biedrības valdes vīriem jāatgādina, ka viņi uzveluši savos plecās nevienu nelūgtu un nevienam nevajadzīgu nastu, jo ar māļotrupi (arī bišu saimju) uzskaiti nodarbojas CSP orgāni un uz vietām ciemu izpildkomitejās, bet cukura fondu rīkotājs ir Preiļu paterētāju biedrību savienība. Kā man zināms, arī Preiļu rajona izpildkomiteja šādu uzdevumu agrokooperatīvajai biedrībai nav devusi. Ja biedrības valde uz šādas nesankcionētas uzskaites rēķina grib papildināt savu kasi ar iestāšanās un biedru maksām, tad jāatgādina, ka iestāšanās jebkurā biedrībā ir brīvprātīga bez jebkādiem iepriekšējiem nosacījumiem vai vilinājumiem.

Sai sakarā nedaudz konkrēti par Rudzētu ciemu. Mūsu ciemā ir 415 bišu saimes, kuras izvietotas 80 personīgajās dravās. No tām 51 dravā bišu saimju skaits nepārsniedz trīs. Šo dravu īpašnieki droši vien nekad neizmantos biedrības veikalu pakalpojumus, jo šādas dravas nodrošina tikai iekšējo patēriņu un teražo preču produkciju. Kādēļ šie sīkdravnieki un arī pārējie dravnieki viskarstākajā darba laikā jāatruj no sava tiešā darba, jānoslogo nevajadzīgi autotransports, jāsedz cēla izdevumi un vēl iemaksas biedrībai, lai pēc tam 5 kilogramus cukura katrā bišu saimei iepirktu tepat Rudzētū veikalā? Te der atgādāt, ka tiem 17 rudzētniekiem, kuriem ir pa vienai bišu saimei, viens kilograms cukura bišu piebarošanai izmaksās 2,18 rubļus.

Reāla izeja ir tikai viena: cukura sadale esošo fondu robežās gan iedzīvotājiem, gan bitēm jānodod tikai ciema izpildkomiteju rīcībā.

A. BULMEISTERS,

Rudzētu ciema padomes deputāts



TAS, ka neprotam saprātīgi izmantot mums partijas doto brīvību un demokrātiju, bija jutams M. Gorbačova nesenajā televīzijas runā par starpnacionālajām problēmām. Tik uztrauku mūsu partijas un valsts vadītāju agrāk netiku redzējusi. Un kā gan ne! Tā vietā, lai izanalizētu šādvokli valstī, visi citīgi ķertos pie darba, lai saliktu prātus kopā un atrastu ceļus, kā glābt mūsu ekonomisko un finansālo stāvokli, katrs segu velk uz savu pusi. Vieni streiko un grauj tautas saimniecību. Vēl vairāk. Citi ņem duncus un slaktē nost savus līdzdzīvotājus. Vēl citi skaļi kļūst, ka pie visām nelaimēm vainīga Komunistiskā partija

# ...segu uz savu pusi

un socialisms. Bet pie mums, mīļajā Latvijā, drošs paliek drošs: labāk atvienosimies no PSRS nost un... Ja, bet ko tālāk?

Nekādas konkrētas programmas, ko darīsim atvienojušies, nav. Tas «pluralisms», kas dominē mūsu prese par Zviedrijas un Somijas zelta kalniem ir tukša skaņa un līdzinās drīzāk pie Bābeles torņa notikušajam, nevis konkrētai programmai mūsu apstākļos. Sodien manas ģimenes dzīve ir skaidra, kaut arī personīgajām nelaimēm apkrauta. Es saņemu pensiju 120

rubļus, dēls 117 rubļus, meita strādā smagu, bet labi atalgotu fizisku darbu un saņem ap 250 rubļiem. Mazmeita saņem pabalstu 20 rubļus, māte dzīvo no patēva pensijas, viņai iznāk 47 rubļi. Līdz šim gadam mēs turējām govī, kura deva ap 30 kilogramiem piena dienā. Pietika pašiem un palika valstij. Par nodoto pienu saņēmām caurmērā 150 rubļus mēnesī.

Tātad mūsu piecu cilvēku ģimenes budžets bija ap 700 rubļu mēnesī. Es domāju, pietiekami. Jā, mums nav dārgu kristāla trauku, sarkankoka mēbeļu, dārgu kažoku, zelta, automašīnas «Volga». Bet viss nepieciešamais mums ir, un es uzskatu, ka mēs dzīvojam normāli. Bet tas tā ir mūsu ģimene, kur no pieciem cilvēkiem tikai viens ir darba spējīgs. Citās ģimenēs, kur ir vairāki darbspējīgi,

veseli cilvēki, šis skaitlis ir daudz lielāks. Dažās ģimenēs tur vairākus lopus, brauc dārgajos «Zigulos» un «Volgās», un arī tagad viņiem vēl slikti. Lūdzu, paskatīties automašīnu «izstādī» pie Aglonas baznīcas 15. augustā.

Kas manu ģimēni gaida rīt? Pēc atvienošanās? Tas viss pagaidām stipri miglā tīts.

Vai nebūs tā, ka būs vēl sliktāk, bet viens otrs, pie varas ticis, varēs attaisnoties: «Jā, redz, līdz kam mūs noveda socialisms!»

Starp citu, tādas domas dzird

jau tagad. Man var iebilst, ka daudziem cilvēkiem pensijas ir mazākas par manu. Jā, ir, un valdība meklē ceļus, kā šīs pensijas palielināt pat tik grūtā finansiālā laikā, kāds ir pašreiz.

Bet Ulmaņa zelta laikos tādi cilvēki vispār nekādas pensijas neņēma, daži no viņiem, sasedušies vairākas rindās pie Aglonas baznīcas, lūdza maizes gabalu. Viņi ir atainoti bildēs. Tām jābūt Aglonas internātskolas muzejā.

Arī es četrus gadus vecumā pēc tēva nāves nevienu santīmu pabalsta neņēmu. Un tomēr šodien dzird sakām: «Jā, Ulmaņa laikā gan bija!» Kas bija? Daudziem, sevišķi Latgalē, posts, trūkums un bāds. Tādēļ es ar lielām bažām vērēju notikumus ap LTF Domes valdes 31. maija paziņojumu. Es pilnīgi piekritu mūsu partijas rajona komitejas pirmā sekretāra V. Tračuma domām intervijā «Leņina Karoga» šī gada 11. jūlijā un U. Lasmaņa domām «Cīņā» šī gada 12. jūlijā rakstā «Kreklu apkakles un karstās galvas».

Mana Latvijas PSR Augstākās Padomes deputāte ir Monika Rivare. Es par viņu balsoju. Tādēļ es viņu lūdzu nepakļauties nekāda agitācijai par Latvijas atvienošanu no PSRS. Kā komunisti es viņu aicinu sekot partijas nospraustajam kursam uz pārbūvi, iestāties par Latvijas PSR suverenitāti PSRS sastāvā.

V. GUDĻEVSKA,  
pensionāre Aglonā

# Leiputrija

Gāju savā nodabā pa ielu, apsvērdams iespējamo asteroida sadursmi ar mūsu planētu, kad man ceļu aizšķērsoja mēreni korpulents, nosvidis vīrs. Neticēju savām acīm — tas taču mans svāģeris no Kuldīgas puses! Man gan personīgi šī tikšanās nebija sevišķi patīkama, jo nevaru ciest viņa lielīšanos ar savu rajonu. Tur, lūk, esot tas un tas, it kā pie mums nekā nebūtu. Pēc pirmajām pieklājības frāzēm par veselību jautāju:

- Ko tu te dari?
- Kāšu.
- Tad jau tev jābrauc uz kādu kolhozu, kur ir govīs.
- Tad ne jau pienu es kāšu, bet veikalus, — tā svāģeris.
- Ko tad te ko kāst, — biju izbrīnīts. — Te jau pašiem nav kopirkt.
- Ko tu piāpā! Jūs taču esat

bagātākais rajons Baltijas republikās!

— Nudien, zili brīnumi! Kur tad tu to rāvi?

— Lietā pavisam vienkārša. Rajonos, kur tā paknapi ar precēm un rajona vadība rūpējas par saviem iedzīvotājiem, ieviestas vizitkartes. Bet jums tādu nav. Tātad deficīta preču pārplūmība. Runā, ka jūs pat spējat apgādāt tuvākos lielās republikas apgabalus.

# mūsu rajonā

Te nu bija ko padomāt. Lūk, ko nozīmē strādnieku šķiras iekarojumi! Un ja tos vēl akcentēs, kā to prasa daži darboņi, tad taču mēs varētu apgādāt visu valstī!

# Pa publicēto materiālu pēdām

## „Nesaprotu,»

Izlasīju S. Bojāra rakstu «Leņina Karoga» 19. jūnija numurā un paskaidroju sekojošo.

Pēc 1934. gada 15. maija apvērsuma un Ulmaņa nākšanas pie varas Latvijā notika tā saucamā Latvijas atjaunošana — tika veikti dažādi pasākumi, piemēram, uzvārdu un māju nosaukumu latviskošana. Sajā laikā latviskoja arī Rudzātus. Tā Rudzātu pagastā esošās skolas, pasta nodaļa, ap-

tieka un citas iestādes no latgaliskajiem Rudzātiem kļuva par Rudzētiem.

1960. gadā, reorganizējot četras kolektīvās saimniecības, kuras atradās bijušajā Rudzātu pagastā, gigantomāni izveidoja vienu lielu valsts saimniecību. Mēs, vecie ciema iedzīvotāji, zinot sākotnējo pareizo apdzīvotās vietas, pagasta nosaukumu, pieprasījām, lai jaunizveidotā saimniecība tiktu nosaukta bijušā Rudzātu pagasta vārdā. Tā tapa padomju saimniecība «Rudzāti». Te liels paldies par nosau-

kumu jāsaka toreizējam galvenajam grāmatvedim Antonam Bulmeistaram.

Lai atdotu mūsu, latgaliešu, sākotnējos nosaukumus visām iestādēm Rudzētīs, šis jautājums tiks izskatīts ciema padomes sesijā, un Rudzēti, domājams, atkal kļūs par Rudzātiem, kā tas bija līdz 1934. gadam.

Domuzīme piemiņas akmeņi tiks iegravēti. Kļūda radusies akmenkaļa paviršības dēļ.

A. BRÖVERS  
Rudzētīs

# Kā „Salieši“ kļuva par „Sīkstuljiem“

Autobusu maršrutā «Līvāni — Mežāre». Turku ciema teritorijā aiz pieturas «Gruķules» nākošajā pieturā uzstādīta autobusu pieturas zīme ar uzrakstu «Sīkstulji». Tā kā šajā apdzīvotā vietā šāds nosaukums nav bijis nekad, tad par vietas nosaukuma izkroplošanu esam sašutuši. Ja, no tēvu tēvu laikiem šeit ir bijusi «Saliešu» sādza jeb vienkārši apdzīvota vieta «Salieši». Lūdzam jūsu gādību un prasām, lai šis autobusu pieturas zīmes uzstādītāji kļūda labotu un uzraksts pieturā būtu «Salieši».

A. GRUGULS,  
Saliešu iedzīvotāju vārdā un uzdevumā

muzeja apmeklēšanā un citos pasākumos. Paldies arī Aglonas internātskolas skolotājiem D. Valainim, J. Anspokam un dažiem šīs skolas audzēkņiem par izjustu brīžu radīšanu ar maigo mūziku pie sveču liesmiņu gaismas.

Sirsniņš paldies arī Aglonas dekanam P. Onskulim, kurš ar savu piedalīšanos un sirsnīgiem vārdiem kuplīnāja mūsu salidojumu.

A. ANČUPANE,  
bijusī ģimnāziste

# Paldies par tikšanos!

Aglonā notika Jaunaglonas ģimnāziju laikā no 1927. līdz 1945. gadam bijušo skolnieku un skolotāju salidojums. Sirsniņš paldies mūsu bijušajai audzinātājai Monikai Sudnikai un Valēntīnai Valainei par mums doto ie-

spēju pabūt kopā un par ļoti organizēto darbu. Šī atkalredzēšanās mums saģādāja neizsakāmu prieku būt kopā jaunības dienu takās un ļāva ielīst siltumam sirdīs, kas sildīs mūs dzīves novakarē.

Ar cieņu noliecu galvu to cilvēku priekšā, kas, būdami aizņemti ikdienas darbā, atrada laiku mūs tik silti un sirsnīgi uzņemt. Lai mīļš paldies Jaunaglonas 58. PTV direktoram, viņa vietniekam un I. Ancānei, kuri līdz vēlāi nakts stundai pabija kopā ar mums gan ekskursijā pa skolu, gan

# Protestējam

Mēs, Republikāniskajā projektēšanas un mājbuves trestā strādājošie, kategoriski protestējam pret 2. pusgadā iedalīto mazgāšanas līdzekļu normu (pa vienam gabalam tualetes un veļas ziepju, četras paciņas pulvera). Atsauksšanās uz patērētājiem fondiem neiztur kritiku, jo mums nav zināms šo fondu lielums uz vienu iedzīvotāju salīdzinājumā ar citiem rajoniem, tāpat nav garantiju, ka pircēji bija tikai pašu rajona ļaudis.

Pieprasām sociālo taisnīgumu — palielināt mazgāšanas līdzekļu normu otrajam pusgamam līdz kaimiņrajonu līmenim, piedevām ņemot vērā, ka mums nokrāpta ir arī jūnija norma.

Kopā 185 paraksti

REDAKCIJAS PIEBILDE. Vēstules autori lūdz iepazīstināt ar šo vēstuli rajona paterētāju biedrības priekšsēdētāju biedru L. Sustovu, cer saņemt no viņa operatīvu atbildi ar laikraksta starpniecību, vēl jo vairāk — cer uz reāliem darbiem. Laikraksta redakcija pilnībā pievienojas šim lūgumam.

# PAR DARBA DIENAS PĀRCELSANU

Sakarā ar rajona iedzīvotāju un darba kolektīvu vairākkārtējiem lūgumiem, rajona Tautas deputātu padomes izpildkomiteja nolēma:

atļaut 15. augusta darba dienu pārcelt uz šī gada 12. augustu.

Izpildkomitejas priekšsēdētājs J. VUCENS  
Izpildkomitejas sekretārs V. GERTMANIS

